令和５年 第 11 回

定 例

教育委員会 会議録

曽於市教育委員会

1

令和５年 第 11 回定例教育委員会

日 時 令和５年 11 月 10 日（金）13 時 55 分～15 時 50 分

場 所 曽於市役所 ３階 第１委員会室

出席者 委員４名・事務局４名 計８名

出席委員 中 村 涼 一 教育長

川 畑 和 徳 委 員

長 野 かおり 委 員

地主園 栄美子 委 員

事務局 鶴 田 洋 一 教育総務課長

関 戸 達 也 学校教育課長

竹 下 伸 一 生涯学習課長

田之上 宏 一 教育総務課長補佐兼総務係長

会 順 審 議 の 結 果 等

１ 開 会 ◎ 教育長

ただいまから令和５年第 11 回定例教育委員会を開会しま

す。

本日は，米澤委員が欠席となっております。

これから本日の会議を開きます。

２ 前回の会議録承認 ◎ 教育長

令和５年教育委員会第 10 回の会議録の承認について，議事

録にご異議はございませんか？

（異議なし）

◎ 委員全員

承認

2

会 順 審 議 の 内 容 結 果 等

３ 委員及び教育長からの

報告

◎ 教育長

それでは，各委員からの報告に入ります。

◎ 川畑委員

10 月 18 日 小学校陸上記録会

10 月 21 日 子供フェスタ

11 月３日 弥五郎どん祭り

11 月７日 県民週間（岩川小学校）

11 月８日 市内学校合同音楽発表会

◎ 長野委員

10 月 18 日 小学校陸上記録会

10 月 21 日 曽於高校文化祭

10 月 25 日 財部南小学校研究公開

11 月８日 市内学校合同音楽発表会

◎ 地主園委員

10 月 18 日 小学校陸上記録会

10 月 21 日 子供フェスタ

11 月２日 末吉中学校文化祭

11 月５日 光神小学校区グランドゴルフ大会

11 月５日 岸谷香コンサート

11 月８日 市内学校合同音楽発表会

◎ 教育長

（動静報告により説明）

４ 議事

⑴ 議案第 38 号

令和５年度一般会計教育費

補正予算（第８号）につい

て

◎ 教育長

議案第 38 号令和５年度一般会計補正予算（第８号）に

ついて，を議題といたします。事務局の説明をお願いしま

す。

◎ 各課長

（資料により説明）

◎ 教育長

議案第 38 号について，質疑はございませんか？

3

会 順 審 議 の 内 容 結 果 等

◎ 川畑委員

家庭教育学級の主事手当が全校分ありますが，全校で実

施した実績がありますか？

◎ 学校教育課長

各学校からは年度末に報告が上がってきます。今年度に

ついては，まだ把握できていない状況です。

◎ 川畑委員

規模の小さな学校では教頭が事務的なことに加え、授業

を持ちながらでは、手当が出ても実施出来のではないかと

心配している。実績がわかったら教えて下さい。

◎ 川畑委員

大隅地区運動施設の電気料について、ナイター設備に関

するものですか？それとも体育館の照明設備に関するも

のですか？

◎ 生涯学習課長

主に体育館の照明設備に関するものです。

◎ 地主園委員

家庭教育学級について，市Ｐ連のつどいの中でも，小規

模校は内容がマンネリ化している所があるとの話があっ

た。色々な事を合同でする等，アナウンスしていくといい

のではないかと思いました。

昨年度，深川小学校が霧島地区の食堂や大隅地区の漁業

師会と食育イベントを開催したのを聞いて，他校から見て

も，良いイベントだと感じた。学校教育課からも早い段階

で情報発信をして頂けたらと思います。

◎ 長野委員

市民プールの幼児用プールは使用可能になっています

か？

◎ 生涯学習課長

現在，使用可能になっています。

（賛成反対の討論なし）

4

会 順 審 議 の 内 容 結 果 等

◎ 教育長

これから議案第 38 号についてお諮りいたします。

採決の方法については，曽於市教育委員会会議規則第 24

条に従い，挙手によって決します。

本案を原案の通り決する事に賛成の方は挙手をお願い

します。

◎ 委員全員

（挙手）

◎ 教育長

全員賛成により議案第 38 号は原案の通り可決するこ

とに決しました。

⑵ 報告第 26 号

教育委員会による後援等

について

◎ 教育長

報告第 26 号教育委員会による後援について，を議題と

いたします。事務局の報告をお願いします。

◎ 各課長

（資料により説明）

（質問なし）

⑶ 報告第 27 号

区域外就学の終了の届出

について

（非公開）

議事録省略

⑷ 報告第 28 号

区域外就学の願い出の協

議について

（非公開）

議事録省略

５ その他

ア 各課からの報告

◎ 教育長

その他，各課からの報告をお願いします。

5

会 順 審 議 の 内 容 結 果 等

◎ 教育総務課長

・通年軽装勤務の取組みについて

・末吉中央児童クラブの要望書について

・柳迫小学校前国道 10 号線の改良工事について

・給食事故の報告について

・就学すべき学校の指定の変更基準について

◎ 学校教育課長

・運動会体育祭について

・地区校長研修会・市校長研修会について

◎ 生涯学習課長

・こどもフェスタについて

・自主文化事業（岸谷香コンサート）について

・はたちの集いについて

・玉名女子高等学校吹奏楽コンサートについて

イ 10 月・11 月の行事

予定

◎ 教育長

11 月・12 月の行事予定についてお願いします。

◎ 教育総務課長

（行事予定表にて説明）

ウ その他 （なし）

６ 委員から提出された動

議の討論等

◎ 教育長

委員から出された動議・討論はございません。

７ 閉会 ◎ 教育長

以上で，令和５年第 11 回定例教委員会を閉会いたしま

す。

15 時 50 分閉会

6

会 順 審 議 の 内 容 結 果 等

会議録の承認署名

教育長 ：

委 員 :